
70 LET 
FEL CVUT

Fakulta elektrotechnická roku 2021 má nejen 
image velmi moderní a úspěšné vysoké školy 
ve svazku ČVUT, dlouhodobým soustředěným 
úsilím dosahuje významného postavení 
mezi obdobnými školami doma i v zahraničí. 
Vzdělává budoucí technickou elitu, podílí se na 
excelentním mezinárodním výzkumu, usiluje 
o uplatnění svých výsledků v praxi. Nebylo tomu 
tak vždy – 70 let historické tradice obsahuje též 
problematická místa.
70. výročí existence FEL je vhodnou příležitostí 
připomenout, že ti, kteří školou prošli ať už jako 
učitelé, studenti nebo obojí, tito lidé byli a jsou 
fakulta, neboť právě lidé vytváří intelektuální 
výkon i tradici.
Vysoké školy se v poválečném dvacetiletí 
otevřely širším sociálním vrstvám, 
charakteristický byl celkový kvantitativní růst. 
S rostoucím významem průmyslu a obecně 
technických řešení se vyvíjelo postavení 
technické inteligence. Vedle odborné úrovně 
se žádala politická angažovanost, obraz 
technika ‑inženýra ve společnosti se posouval 
od budovatele socialismu k odborníkovi pro 
vědeckotechnickou revoluci.
Elektrotechnika se zařadila mezi nejdůležitější 
technické obory, tudíž idea osamostatnění, 
formulovaná už v roce 1947, reagovala na 
reálnou potřebu. Cílem bylo rozšířit a prohloubit 
vysokoškolské vzdělávání nových odborníků ve 
specializovaných elektrotechnických oborech. 
Po 70 letech lze konstatovat, že idea byla 
správná, cíl se naplnil a dále naplňuje, protože 
naše doba přináší nové výzvy i nové možnosti.

Výstava je jen stručným shrnutím minulých 
dějů, ale mohla by podnítit vzpomínání a sdílení 
informací, důležitých pro vytváření historické 
paměti fakulty. Při přípravě jsme velmi ocenili 
možnost čerpat z osobních svědectví pamětníků, 
fotografií i filmů, z dějin kateder zpracovaných 
před 20 lety pro Almanach k 50. výročí FEL.
Tento soubor by nemohl vzniknout bez pomoci 
mnohých našich kolegů. Bojíme se výčtu, 
zákonitě v něm na někoho zapomeneme, 
přesto, díky patří dr. Mannové, doc. Foitovi, 
doc. Žaludovi, doc. Šimkovi, Ing. Habovi, 
prof. Žárovi, prof. Slavíkovi, doc. Kolářovi, 
Ing. Blechové, doc. Wawroszovi, Ing. Mrázovi, 
prof. Husákovi,dr. Mádrové a jejím kolegům 
z Archivu ČVUT, doc. Vodrážkovi a Ing. Brabcovi, 
prof. Starému, Mgr. Poliakové, Ing. Sukovi 
a mnohým dalším… V neposlední řadě 
poděkování patří děkanovi prof. Pátovi, který 
myšlenku výstavy od počátku podporoval.

PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D. a Ing. Jan Sláma
autoři výstavy

Grafické řešení: Albert Bartoš


